
 
II MUNICIPALITÀ 

Avvocata – Montecalvario 
San Giuseppe - Mercato - Pendino – Porto 

 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7956635 1/4 
municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

n. 022 del 18/04/2024  

 

 

 

 

OGGETTO: Intervento di mecenatismo, ai sensi dell’art. 13 comma c) del “Regolamento sulla 

disciplina della liberalità e degli interventi di mecenatismo”, approvato con deliberazione di C.C. n. 

77 del 15.12.2022 - Intervento di restauro e riqualificazione del Crocifisso di Vico Croce a Cariati. 

 

Approvazione della proposta progettuale e dello schema di convenzione. 

  

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003147

mailto:municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it


 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 2/4 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it  

Il Direttore della II Municipalità, arch. Emilia Giovanna Trifiletti 

 

 

Premesso che 

 con deliberazione di C.C. n.77 del 15.12.2022 è stato approvato il Regolamento sulla disciplina 

delle liberalità e degli interventi di mecenatismo; 

 la società La Ross Srl, C.F. 10093371218, in persona del suo rappresentante legale, con pec 

acquisita con nota PG/2024/237009 del 13/03/2024, ha trasmesso al Servizio Contratti dell’Area 

Segreteria Generale del Comune di Napoli la proposta di mecenatismo avente ad oggetto la 

“Intervento di restauro e riqualificazione del Crocifisso di Vico Croce a Cariati” del valore pari 

ad € 11.000,00, individuando al contempo quale ditta esecutrice dei lavori la ACF RESTAURI 

S.R.L.S., C.F. 0912260940; 

 a tale proposta è stata allegato un preventivo tecnico a firma della ditta esecutrice nella quale si 

elenca in maniera sommaria l’elenco delle operazioni di restauro che consisteranno in: 

“Smontaggio delle lastre di marmo del basamento;” “Trasporto presso Ns laboratorio delle lastre 

di marmo smontate, del crocifisso ligneo;” “policromo e degli elementi metallici (copertura, 

lanternini);” “Esecuzione delle operazioni di restauro eseguite da Restauratori BB.CC. 

Specializzati" nelle categorie Settore 3 (Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile) per il 

crocifisso policromo, Settore 1 (Materiali lapidei, musivi, derivati) per le lastre di marmo, Settore 

8 (Materiali e manufatti in metallo e leghe) per gli elementi metallici decorativi;” “Fornitura e 

posa in opera della targa commemorativa del restauro eseguito;” “Fornitura e posa in opera di 

sistema di illuminazione a LED temporizzato a batteria” “Trasporto di ritorno dal laboratorio e 

successivo montaggio nel sito originario delle lastre di marmo, crocifisso policromo, elementi 

metallici;” “Documentazione fotografica delle varie fasi del restauro”; 

 il Servizio contratti, verificata la completezza della documentazione, ha individuato, a norma 

dell’art. 3 del Regolamento, quale ufficio competente all’istruttoria del procedimento, la II 

Municipalità; 

 la Municipalità, esaminati gli atti, trattandosi di intervento di valore inferiore a €. 40.000,00 

(quarantamila/00), ai sensi dell’art.13, comma 2, lett. c), ha provveduto a rendere noto sul portale 

istituzionale l’avvenuta ricezione dell’istanza di mecenatismo, indicando al contempo il 

designato responsabile del procedimento, ing. Benedetto de Vivo; 

 l’onere economico dell’intervento, valutato in complessivi € 11.000,00, sarà ad esclusivo carico 

del proponente, a puro titolo di mecenatismo, senza oneri e spese poste a carico dell’ente 

beneficiario; 

 è stata fornita tramite pec, acquisita con nota PG/2024/320383 del 08/04/2023 relazione 

dettagliata tecnico-illustrativa degli interventi di cui si discute in parola,  
 è stato acquisito il parere della Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per il comune 

di Napoli, protocollato con PG/2024/0043758 del 15/01/2024, favorevole a condizione che: 
o venga inviato loro grafico aggiornato prima dell’inizio dei lavori; 
o venga comunicato loro inizio ufficiale dei lavori, entro 10 giorni; 
o le operazioni vengano effettuate attraverso sopralluoghi concordati; 

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003147

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 3/4 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it  

o qualsiasi problematica venga tempestivamente comunicata; 
 il responsabile del procedimento, vista la relazione della ditta esecutrice e tenuto conto 

dell’assenza di sopraggiunte criticità e/o impedimenti, ha dato parere positivo all’acquisizione 

del predetto intervento di mecenatismo; 
 

Considerato che 

 risultano acquisite, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, le dichiarazioni “capacità a contrarre 

con la P.A” dell’impresa esecutrice (Allegato H) e della società mecenate (Allegato G).  

 l’amministrazione intende dare attuazione all’intervento di mecenatismo mediante l’attivazione 

della procedura relativa alle attività di che trattasi ai sensi dell’art.13 del Regolamento; 

 risulta necessario approvare, ai sensi dell’art.13 del Regolamento, la proposta di “Intervento di 

restauro e riqualificazione del Crocifisso di Vico Croce a Cariati” di cui alla relazione tecnica 

illustrativa allegata all’istanza di mecenatismo; 

 procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, dello schema di convenzione 

regolante i rapporti con il soggetto proponente. 

 

Visto 

 il “Regolamento sulla Disciplina delle Liberalità e degli Interventi di Mecenatismo” approvato 

con Delibera C.C. n.77 del 15 dicembre 2022; 

 La L.241 del 7 agosto 1990 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestata 

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 

28/02/2013, n. 4; 

 che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 6 e 8 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di 

G.C. 69 del 01/03/2024 tali da impedirne l'adozione; 

 che il presente provvedimento come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. non rientra tra 

gli obblighi di pubblicazione; 

 che nel presente documento e nei suoi allegati non sono presenti dati personali; 
  

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003147

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it


 

Piazza Dante 93– 80135– Napoli –Italia - tel. 081 7950201 4/4 
municipalita2@pec.comune.napoli.it - municipalita2@comune.napoli.it  

DISPONE 
 

 di APPROVARE la proposta di Intervento di restauro e riqualificazione del Crocifisso di Vico 

Croce a Cariati di cui alla relazione tecnica-illustrativa allegata all’istanza di mecenatismo 

costituita dai seguenti paragrafi: 

o Introduzione 

o Inquadramento territoriale 

o Cenni storici 

o Stato di Conservazione 

o Ipotesi di intervento 

 di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Napoli ed il soggetto proponente; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da assumere a carico 

del bilancio comunale. 

 

 

Allegati 
1.Relazione Tecnico-Illustrativa; 
2.Schema di convenzione. 
 

sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore della II Municipalità 

Arch. Emilia G. Trifiletti 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 

conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 18/04/2024, DISP/2024/0003147

mailto:municipalita2@pec.comune.napoli.it

		2024-04-18T12:41:41+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




